

خوان هفتم‌روی خط‌خبر

محمدرضا احمدی نیا
همان‌طور که انتظار می‌رفت، آغاز دور هفتم از مذاکرات هسته‌ای میان ایران و ۵+۱ در مقر اصلی سازمان ملل متحد در نیویورک آمریکا، از سوی خبرگزاری‌ها و رسانه‌های بین‌المللی با قید اهمیت ویژه دنبال می‌شود و کوچک‌ترین اخبار و تغییرات نیز در تحلیل‌ها و گزارش‌های منتشر شده‌از دیدها پنهان نمی‌ماند. در تازه‌ترین نشست‌هایی که‌به‌صورت دوجانبه با جمعی در نیویورک میان دیپلمات‌ها و کارشناسان دوطرف جریان دارد، تا عصر شنبه (زمان تنظیم این گزارش) تمام شواهد حاکی از فضای مثبت و وجود احتمال برای دستیابی به یک نقشه‌راه برای توافق جامع است. مصاحبه‌ها و اظهارنظرهایی که از سوی مقامات بلندپایه تیم‌های مذاکراتی ایران و آمریکا طی ۴۸ ساعت گذشته انتشار یافته است، با تأکید بر حل نشده ماندن اختلافات، نوید پیشرفت‌هایی را نیز همراه داشته‌اند. در ادامه ترجمه برخی تحلیل‌ها و گزارش‌هایی که رسانه‌های بین‌المللی درباره اخبار این رایزنی‌ها در روز شنبه منتشر کردند، می‌خوانید:

■ فردو و اراک، مرکز توجه آمریکا

خبرگزاری آسوشیتدپرس، در کنار اعلام خبر آغاز مذاکرات هسته‌ای ایران، در گزارش خود به سخنان وزیر امور خارجه آلمان که درست پیش از مذاکرات بیان شده بود و موضعی انتقادی در برابر سرسختی ایران درباره موضوع غنی‌سازی داشت، پرداخته است. این خبرگزاری با ارائه طرحی کلی از اختلافات باقی‌مانده روی میز مذاکرات، مهم‌ترین این اختلافات را میزان غنی‌سازی اورانیوم ایران برشمرده و نوشته است با وجود اینکه آمریکا بر تعطیل شدن یا محدودیت شدید بلندمدت پاقشاری می‌کند و درخواست تغییر کاربری تاسیسات فوق محافظت‌شده فردو را دارد، وزیر امور خارجه ایران این خواسته‌ها را غیرمنطقی و دست‌نیافتنی خوانده است. آسوشیتدپرس گام بعدی در اختلافات را بحث برداشته شدن تحریم‌هایی می‌داند که ایران رفع کامل آنها را شرط دستیابی به توافق جامع خوانده است.

■ چشم اسرائیل به مذاکرات است

روزنامه لس آنجلس تایمز، چاپ آمریکا در گزارشی که از وضع جاری مذاکرات هسته‌ای ایران و شش کشور عضو گروه ۵+۱ روز شنبه به چاپ رسانده، ملاقات تازه ظریف و اشتون را که روز جمعه به مدت ۴۰ دقیقه صورت گرفت امیدوارانه توصیف کرده است. ای. ال. تایمز یکی از دلایل مهم این مثبت بودن فضا را دیدارهای دوجانبه میان ایران و آمریکا که آخرین آنها قبل از مذاکرات و در روزهای چهارشنبه و پنجشنبه در سطح معاون وزیر و کارشناسان فنی برگزار شد، می‌داند. این روزنامه چاپ غرب آمریکا، مساله مهم و اصلی مورد چالش میان ایران و غرب را در رتبه نخست مبحث غنی‌سازی و تعداد سانت‌یفیوهای می‌داند و نگرانی‌های ادعاشده در مورد برداشتن نظامی احتمالی را در رتبه دوم اهمیت برمی‌شمارد. در این گزارش با اشاره به پاسخ‌های ایران به اتهامات نظامی بودن برنامه هسته‌ای، برخلاف آنچه در نص صریح بیانیه آژانس بین‌المللی انرژی اتمی آمده، ادعا شده که ایران همکاری لازم را نداشته است. روزنامه لس آنجلس تایمز، این مساله را در کنار نگرانی‌های رژیم صهیونیستی و فشاری که لابی‌های صهیونیستی بر سیاستمداران غربی وارد می‌کنند، عاملی برای تهدیدهای پی‌درپی و افزایش تحریم‌ها بر ضد اقتصاد ایران دانسته است. این روزنامه در پایان، دستاورد نشست روز پنجشنبه شورای حکام آژانس را برای مذاکرات، هشدار این کشورا به ایران برای همکاری بیشتر با ناظران بین‌المللی عنوان می‌کند.

■ ظریف امتیاز نمی‌دهد

روزنامه نیویورک تایمز که در شهر محل برگزاری مذاکرات هسته‌ای ایران تولید و منتشر می‌شود، در گزارش دیروز خود از گفت‌وگوها میان ایران و غرب با بیان اینکه مشکل اصلی آمریکا لوله‌های واصل بین ساتریفوهای ایران است (اشاره به میزان غنی‌سازی ممکن که با اتصال ساتریفوها به یکدیگر امکان‌پذیر می‌شود)، نوشت درخواستی که غرب از ایران دارد شبیه انکار توانایی فنی این کشور است که برای غرر وجود ایران توهین‌آمیز است. نیویورک تایمز پس از یک بررسی کلی در مسائلی که این روزها بین ایران و آمریکا مطرح است، مانند مبارزه با داعش، به مساله مذاکرات هسته‌ای و مواضع طرفین بازمی‌گردد و می‌نویسد: «به عقیده کارشناسان غربی، آقای ظریف (وزیر امور خارجه ایران) دیدیم‌لای است در عرصه سخن که بازی را خوب می‌داند اما در عمل امتیاز زیادی به طرف مقابل نمی‌دهد و همین موجب شده است تا غرب نتواند به امتیازات حداکثری خود تا به امروز دست پیدا کند.» نیویورک تایمز آخرین بخش از گزارش تحلیلی خود را به گفته‌های ابرت اینپورن، مذاکره‌کننده سابق آمریکا، اختصاص داده که می‌گوید: «آمادگی ایران برای کاهش ۵۰ درصدی ساتریفوها کافی نیست.»

دیپلماتی

سفر ۳ر هیات پارلمانی به تهران

مشاور امور بین‌الملل رئیس‌مجلس شورای اسلامی از سفر هیات‌های پارلمانی به تهران خبر داد. به گفته حسین شیخ‌الاسلامی هیات پارلمانی کنیا دیروز وارد کشور شد، هیات پارلمانی نیجریه هم‌امروز به تهران سفر می‌کند و هیات پارلمانی جبارستان یک ماه دیگر (۲۹ مه‌ماه)، وارد کشور خواهد شد. به گزارش ایرنا، او افزود: «رئیس کمیسیون امنیت و روابط خارجی سناي کنیا دیروز به همراه هیات پارلمانی به دعوت علاءالدین بروجردي، رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس به تهران آمد و اعضای این هیات در سفر چهار روزه خود قرار است افزون بر ملاقات با بروجردي با برخی از مقامات ایرانی دیدار و گفت‌وگو کنند.» به گفته شیخ‌الاسلامی، همچنین قرار است رئیس کمیسیون کشاورزی مجلس نیجریه هم‌امروز به دعوت عباس رحایی، همتای ایرانی خود به تهران سفر کند که سفر این هیات پنج روزه خواهد بود.

استقبال ایران از مصالحه‌سیاسی تأمین کننده حقوق مردم یمن

معاون عربی و آفریقایی وزیر امور خارجه تصریح کرد: «جمهوری اسلامی ایران از مصالحه‌سیاسی در یمن که حقوق مردم و همه طرف‌های داخلی را تأمین کند استقبال می‌کند.» به گزارش ایسنا، حسین امیرعبداللهیان گفت: «مردم و دولت یمن به تئوریست‌های تکفیری اجازه نخواهند داد مسیر مطالبات مسالمت‌آمیز مردم و مصالحه سیاسی را به سمت افراط و خشونت سوق دهند.» وی افزود: «یمن مستقل، متحد، پابثات و امن در مسیر توسعه کشور و در سایه پایبندی همه طرف‌ها بر مصالحه سیاسی مورد حمایت تهران است.»

درخواست کمک‌رئیس جمهوری ونزوئلا از ایران

نیکولاس مادورو، رئیس‌جمهوری ونزوئلا، از جمهوری اسلامی ایران خواست که کشورش را در زمینه‌های صنعتی به‌ویژه ساخت‌وساز مسکن یاری دهد. به گزارش ایرنا به نقل از خبرگزاری رسمی «اפה» اسپانیا، مادورو این درخواست را در دیدار با محمدرضا نعمت‌زاده، وزیر صنعت، معدن و تجارت ایران بیان کرد. نعمت‌زاده برای شرکت در نشست کمیسیون مشترک ایران و ونزوئلا در این کشور آمریکای لاتین به‌سر می‌برد. براساس این گزارش، رئیس‌جمهوری ونزوئلا گفت: «برادران ایرانی، ما به توسعه صنعت تجهیزات ساخت‌وختانی نیاز داریم چون چالش کنونی ما این است که چگونه روند ساخت‌وساز مسکن را در ونزوئلا بهبود بخشیم که به جای ۲۵۰ هزار خانه، ۳۵۰ هزار خانه در سال آینده بسازیم و بتوانیم این رقم را به ۵۰۰ هزار واحد در سال هم برسانیم.» اشاره مادورو به برنامه دولت ونزوئلا برای ساخت سه میلیون واحد مسکونی در این کشور تا سال ۲۰۱۹ میلادی (پنج سال دیگر) است.

فره‌یختگان

یکشنبه ۳۰ شهریور ۱۳۹۳ | شماره ۱۴۸۰

واپسین دغدغه‌ها و توصیه‌های امام جمعه فقید شمیرانات در گفت‌وگو با «فرهیختگان»

انصاف در تریبون‌های عمومی

■ هر زمان که آیت‌الله‌هاشمی به نماز جمعه برگردد برای کشور مفید است



▶

فریدون

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

نورمحمد

کشور چه آسیب‌هایی به‌همراه‌دارد؟

به هر حال در خط سیاسی مردم انحراف ایجاد می‌کند. فضای عمومی را آشفته می‌کند و به جای عزت و سعادت، ذلت به همراه می‌آورد.

■ **در مقاطعی شاهد حذف برخی چهره‌ها و شخصیت‌ها از تریبون‌های عمومی هستیم. آیا این‌که به‌گونه‌ای فضا‌سازی می‌شود که برخی ترجیح می‌دهند در تریبون‌های عمومی حضور پیدا نکنند، مانند آیت‌الله هاشمی‌فسنجانی که چند سال است از ایراد خطبه‌های نماز جمعه کناره‌گیری کرده‌است؛ این دست برخوردهای حذفی را ناشی از چه می‌دانید؟ آیا طبق آنچه‌اعلام کردند این حذف ناشی از تندروی آقای هاشمی است؟**

تریبون نمازجمعه را تندروها از آقای هاشمی گرفتند نه سخنان تند ایشان. هر زمان که ایشان به نمازجمعه بازگردند برای کشور مفید است. ایشان باید خودشان شرایط را مساعد ببینند تا به نمازجمعه بازگردند. کسی نیست که به ایشان اجازه ندهد.

■ **با توجه به اینکه واقعیات در مورد عملکرد دولت روحانی از تریبون‌های عمومی منعکس نمی‌شود، شما عملکرد یک ساله دولت روحانی را چطور می‌بینید؟**

من به دولت آقای روحانی در بحث پارانها‌ها و سبکدالا انتقاد دارم؛ اما عملکرد ایشان را در مجموع در حوزه‌های دیگر مثبت می‌دانم.

■ **فکر می‌کنید به چند درصد از شعارهای انتخاباتی خود عمل کرده‌اند؟**

برخی از افراد به ساختار دولت قبلی می‌دانم. به‌نظرم وفاداری‌شان به جریان انحرافی موجب شده است واقعیت‌ها را نبینند و منصفانه برخورد نکنند.

■ **فاصله تریبون‌های عمومی با واقعیت موجود کشور مختنص روی کار آمدن دولت اعتدال است یا در دولت قبیل هم جریان داشت؟**

در دولت گذشته هم همراهی با جریان انحراف سازمان‌یافته بود و با واقعیت هم همراه نبود.

■ **چه چیزی مانع بازتاب حقایق از تریبون‌هایی‌شود؟**

مشکل تراشی‌های جریان انحرافی و تلاش عمومی آن برای ناکام‌سازی دولت فعلی.

■ **ایجاد انسجام و وحدت در این تریبون‌ها چگونه‌امکان‌پذیر است؟**

باید منصف باشند.

■ **چطور می‌شود سازوکار آن را فراهم کرد؟**

باید خدا را در نظر بگیرند، منافع و مصالح ملی را در نظر بگیرند و تابع مقام معظم

■ **اساسا تریبون‌های عمومی باید جای طرح چه مسائلی باشد؟**

از تریبون‌های عمومی باید مطالبی مطرح شود که برای ملت مفید است. تریبون‌های عمومی باید فراچنانی باشند.

■ **اساسا تریبون‌های عمومی باید جای طرح چه مسائلی باشد؟**

از تریبون‌های عمومی باید مطالبی مطرح شود که برای ملت مفید است. تریبون‌های عمومی باید فراچنانی باشند.

که در مذاکرات مصمم‌تر بودید، آیا اتفاقی در این دیدارهای دو جانبه افتاد که کمی به خوشبینی‌ها اضافه شده است؟»

عراقچی اضافه کرد: «بالطبع این مذاکرات امیدواری ایجاد می‌کند که بتوان بحث‌ها را پیش برد، ولی اینکه در محتوای بحث‌ها بتوانیم پیشرفتی را داشته باشیم، منوط بر این است که مذاکرات چگونه پیش‌ود و چگونه خواسته‌های دو طرف تأمین شود.»

عراقچی اظهار تأمین گفت: «جلسه صبح جمعه به این گذشت که چگونه می‌توانیم از فرصتی که در روزهای آینده داریم، استفاده کنیم.»

عضو ارشد تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای بایان اینکه جلسات دوجانبه ایران و ۵+۱ ادامه دارد، گفت: «در این نشست همچنین طرحی‌هایی صورت گرفت که جلساتی به صورت دوجانبه داشته باشیم و بعد که موضوعاتی مشخص شد، کارشناسان فنی تیم‌ها، در آن زمینه بحث و مذاکرات را شروع کنند.» وی با ابراز امیدواری به اینکه در روزهای آینده یک جمع‌بندی به دست آید و اگر امکان‌پذیر شد، پیشرفتی در مذاکرات به‌وجود آید، افزود: «بر همین اساس کارشناسان، کارشان را شروع کردند، بحث‌های کارشناسی ادامه می‌یابد و هم‌زمان گفت‌وگوهای دوجانبه را ادامه خواهیم داد.»

این عضو ارشد تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای ابراز امیدواری کرد با توجه به حضور مقامات ارشد کشورها در نیویورک، در روزهای آینده پیشرفت محسوسی در مذاکرات هسته‌ای حاصل شود. عراقچی در پاسخ به این سوال که آیا وزیران خارجه ۵+۱ نیز در نیویورک دیدار مشترکی خواهند داشت یا خیر، اظهار کرد: «اگر بحث‌ها پیشرفت خوبی داشته باشد، ممکن است آخر این هفته بتوانیم جلسه وزیران را هم داشته باشیم.» وی این

لحظه از صفحه یک

پشت پرده حمله

به دانشگاه آزاد اسلامی

... در مجموع یک مدیریت علمی و آرامی بوده که براساس آن تلاش شده است که مشکلات گذشته رفع شود و یک فضای واقعا علمی در دانشگاه حاکم باشد؛ شاهد هستیم که همچنان برخی از جریان‌های تندرو به‌طور منظم این دانشگاه را مورد حمله قرار می‌دهند که دلیل آن چیزی نیست جز آن‌که نام دانشگاه آزاد اسلامی با نام آیت‌الله هاشمی‌فسنجانی گره خورده است. از سویی شاهد همراهی طیفی از مدیران صداوسیما با این تخریب‌ها علیه دانشگاه آزاد اسلامی هستیم که دلیل این امر را هم باید مرتبط با آیت‌الله هاشمی‌فسنجانی دانست. این طیف چه در صداوسیما و چه بیرون از آن کاری ندارد که حقیقت و منافع ملی چیست، کاری ندارند که درست یا غلط چیست و چه چیزی برای دانشگاهیان و علم کشور سودمند است یا ضرر دارد، بلکه از هر چیزی که بتوانند علیه آیت‌الله هاشمی‌فسنجانی استفاده کنند، بهره‌برداری می‌کنند. مهم این است که بشود به شکلی به آقای هاشمی ضربه وارد کرد و اگر نام آزاد اسلامی، هاشمی‌فسنجانی با دانشگاه آزاد اسلامی گره خورده بود، اصلا کسی کاری به دانشگاه آزاد اسلامی نداشت. حال پرسش این است که تخریب دانشگاه آزاد اسلامی در افکار عمومی چه دستاوردی خواهد داشت؟ پاسخ آن است که از سال ۱۳۸۴ به‌طور منظم آقای هاشمی‌فسنجانی، اصلاح‌طلبان، آقای خاتمی و دانشگاه آزاد اسلامی را تخریب کردند. حاصل این تخریب‌ها چه شد؟ آیا مردم بار آوردند؟ پاسخ منفی است. مردم در فرصتی که برای ایران نظر در ۲۴ خرداد ۹۲ داشتند، بعد از چهار سال که (از سال ۱۳۸۸) سیانه‌روز صداوسیما و رسانه‌های وابسته به آنها از هیچ حمله، توهین و افتزایی فروگرداری نکرده بودند، آمدند و به آقای روحانی رای دادند، چون آقای هاشمی‌فسنجانی ایشان را ترمید کردند. این نشان داد که برای مردم کوچک‌ترین وقعی به تبلیغات چهارساله برخی تریبون‌های رسمی نگذاشتند. در وضع موجود نیز همین روال جریان دارد. صداوسیما هر چیزی که در مورد دانشگاه آزاد اسلامی اعلام کند، درمورد آقای هاشمی‌فسنجانی و مدیریت آقای حمید میرزاده بگوید، مطمئن باشید که جامعه هیچ کدام از اینها را نمی‌پذیرد و قبول ندارد. البته که تمام این تخریب‌ها تاسف‌آور است؛ زیرا محیط دانشگاه‌ها باید آرام باشد که دانشجویان بتوانند فعالیت صنفی و سیاسی داشته باشند و به دور از جنجال‌ها و کشمکش‌های خارج از دانشگاه به فعالیت بپردازند اما با توجه به نگاهی که جامعه دارد، این تخریب‌ها چیزی را عوض نمی‌کند. ملیون‌ها دانشجوی دانشگاه آزاد اسلامی و ده‌ها هزار استاد دانشگاه آزاد و خیل کارکنان این دانشگاه به هیچ‌وجه با این تبلیغات یک‌سویه و یک‌جانبه‌ای که متأسفانه صداوسیما علیه دانشگاه آزاد اسلامی دارد، همراه نمی‌شوند.

باشگاه احزاب

حضور وزیر اطلاعات

حضور وزیر اطلاعات